debarcă la Salonic. Bulgaria intră în război
alături de Puterile Centrale

noiembrie–decembrie – Serbia e ocupată în în -
tre gime de trupele germane, austriece şi
bul gare

1916
februarie–decembrie – bătălia de la Verdun
iulie–noiembrie – ofensiva anglo- franceză de

pe Somme
27 august (14 august pe stil vechi) – România

declară război Austro- Ungariei; armata ro -
mână trece frontiera în Transilvania

6 decembrie – armata germană intră în Bucu -
reşti

1917
ianuarie – Germania decide războiul submarin

nelimitat
12 martie (27 februarie pe stil vechi) – „revoluţia

din februarie“ în Rusia; abdicarea ţarului
Ni co lae II (15 martie)

6 aprilie – Statele Unite ale Americii declară
răz boi Germaniei

iulie–august – armata română rezistă pe fron -
tul din Moldova (bătăliile de la Mărăşti, Mă -
ră şeşti şi Oituz)

7 noiembrie – insurecţia bolşevică la Petrograd
(în jargon comunist: „Marea Revoluţie Socia -
lis tă din Octombrie“)

1918
3 martie – Pacea de la Brest- Litovsk între Pu -

terile Centrale şi Rusia consfinţeşte destră -
marea fostului imperiu rus

9 aprilie (27 martie pe stil vechi) – unirea Ba -
sarabiei cu România

7 mai – Tratatul de pace de la Bucureşti, între
România, Germania, Austro- Ungaria, Bulga -
ria şi Imperiul Otoman

21 martie–iunie – ofensiva germană în Franţa
18 iulie – declanşarea contraofensivei aliate
29 septembrie – Bulgaria încheie armistiţiu
30 octombrie – guvernul otoman semnează ar -